令和 7 年 10 ⽉吉⽇
各位

⼀般社団法⼈研友会
会    ⻑ ⻑島広明

国際部部⻑ ⾛出広章

研友会
「酒類総合研究所での研修のご案内」

（CPE︓3 単位、税理⼠会の認定研修︓対象外）

拝啓 時下益々ご繁栄のこととお慶び申し上げます。
 この度、皆様のご参加を賜り、酒類総合研究所での施設⾒学および研修会を開催する運びとなりまし
た。

広島県にある酒類総合研究所は、元々は⼤蔵省（現・財務省）の醸造試験所として設⽴され、そ
の後国税庁の直属機関を経て、2001 年に独⽴⾏政法⼈へと移⾏しました。現在は独⽴⾏政法⼈と
して財務省が所管しており、国税庁の任務のうち「酒税の適正かつ公平な賦課の実現」や「酒類業の健
全な発達」に関する⾼度な技術的分野を担っている唯⼀無⼆の研究機関です。

今回は、その最先端の現場を訪れることで、酒造りの技術や研究の深奥に触れるだけでなく、⽇本の
酒類産業が持つ公共的・⽂化的側⾯を改めて認識する貴重な機会となります。

本研究所での学びを通じ、皆様が新たな知⾒を得て、今後のご事業等に役⽴てていただけば幸いで
す。

１．⽇程              令和 7 年 12 ⽉５⽇（⾦） 14 時〜16 時

２．訪問場所       独⽴⾏政法⼈ 酒類総合研究所
                            （広島県東広島市鏡⼭３－７－１）

３．集合場所       東広島駅 １３時

４．研修テーマ     酒類総合研究所の役割

５．会費             無料

 近畿税理⼠認定研修 研修時間 2 時間
 CPD研修  2 単位

敬具

E-mail info@office-hashiride.com  ⾛出 広章 宛
FAX  078-600-2325

研修会 参加申込書

⽀部名                    お名前                    a

税理⼠登録番号              公認会計⼠登録番号           a

E-mail                    TEL                             a

研修会︓  ご出席  ご⽋席